Jusqu’en 1347, les revenus généraux sont affermés pour un montant stable d’environ 

3500 tournois d’argent, qui sont intégralement versés au trésorier du Comtat Venaissin. Les 

variations des revenus de la claverie sont alors dues à la forte proportion d’amendes payées en 
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justice. Mais les comptes de l’année 1347-1348 portent les marques de l’épidémie de peste 

qui sévit à Cavaillon. Sur les revenus généraux affermés pour la somme de 3750 tournois 

d’argent, seuls 800 tournois sont remis au trésorier. Ce dernier met directement en cause la 

peste, cause également de l’absence de comptes du clavaire, dont le décès est mentionné dans 

le registre de comptabilités1. En 1349, personne n’est en capacité de proposer un prix correct 

pour prendre à ferme les revenus généraux, le trésorier procède donc à une levée directe qui 

rapporte 1757 tournois2. Cette méthode lui permet d’éviter que l’impôt soit bradé, ce qui 

diminuerait fortement les recettes de la papauté3. 

Un nouveau clavaire est nommé en décembre 1349, qui rattrape une petite partie des 

comptes des années précédentes en 13504. La situation se stabilise de nouveau, mais les 

revenus généraux ont diminué d’environ 40%. A partir de 1355, alors que les compagnies 

armées commencent à circuler dans le Comtat Venaissin, les comptes témoignent de la 

dégradation de la situation des localités comtadines en général5. A Cavaillon, même si les 

revenus du clavaire et les revenus généraux résistent tant bien que mal jusqu’à la fin des 

années 1370, ils sont remis au trésorier avec une irrégularité et des retards croissants. 

A partir des années 1380, la multiplication des raids des gens de guerre provençaux fait 

plonger à la fois les revenus de la claverie et les revenus généraux de Cavaillon. Le clavaire 

rend des comptes négatifs à partir de 1389, voire ne les rend pas du tout comme en 1396 car le 

1 A.S.V., Int. et Ex. 223, fol. 140 : Petro Raybaudi, clavarius olim Cavallionis debet reddere rationem de anno 
MCCCLXVII finito de mense marrcii de dicto anno incantum computando. Mortuus est et non potest reddere 
rationes sue. Fol. 147v. : Redditus Cavallionis tam generales quam qui olim fuerunt hospitalis Sancti Johannis 
fuerunt vendidit pro anno supradicto videlicet finito in festo Sancti Michaelis 1348 Petro Raybaudi et magistro 
Bertrando Aybeline de Cavallione precio franco deductis exitis MMMDCCL t. a. de quo precio fuerunt remissi 
per dominos camerarium et thesaurarium domini nostri pape propter pestilentiam DCCC t. a. Et sic post 
remissione restant et accepi MMLM t. a. 
2 Ibid., fol. 167, Redditum Cavallionis non fuerunt vendit dicto anno quod non potui invenire precium sufficiens 
de eisdem. Et ideo feci eos levari per magistrum Petrum Boisseti de dicto loco qui michi reddidit ratioenm de 
levatis per eumdem de dictis redditibus prout in suis rationibus continetur. De quibus redditibus recepi tam per 
manus suas quam de quibusdam trezenis per me receptis in CXXXVII fl. auri 1 t. a. II r- = MDCCLVII t. II r. 
3 En période de difficultés économiques, la perception directe peut être préférée, voir par exemple, M. Bochaca, 
« La fiscalité municipale en Bordelais à la fin du Moyen Âge », D. Menjot, M. Sànchez Martinez (coord.), La 
fiscalité des villes au Moyen Âge (France méridionale, Catalogne et Castille), 2. Les systèmes fiscaux, Toulouse, 
1999, p. 91-92. 
4 A.S.V., Int. et Ex. 223, fol. 167, Petrus Raybaudi, quondam clavarius olim cavallionis pro do nostro papa 
tempore mortalitatus diem clausit extremum et debet reddere rationem de administratione sua a medio mensis 
marcii 1347 ab incarnationem computando usque ad kal. decembris 1348. Et secunda die dicti mensis decembris
constitui ibi clavarium Rostangnum Guillelmi de dicto loco qui a dictam die usque ad medium mensis marci de 
anno 1349 ab computando in quo spatio fuit 15 menses et 15 dies reddidit in rationem de receptis et expensis per 
eum dicto medio tempore inferius in anno sequenti prout ibidem apparebat. 
5 Pour une restitution détaillée de la chronologie de la guerre en Comtat, voir en particulier G. Butaud, Guerre et 
vie publique…, partie I, p. 32-373. 
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juge n’a pu tenir d’assise1. Les revenus généraux sont divisés par quatre environ, entre 1350 et